
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ 

«КАДЕТСКАЯ СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА» 

(МБОУ « КАДЕТСКАЯ СОШ» с.КОРОВИЙ РУЧЕЙ) 

 

ПРИКАЗ 

 

 

06  октября 2021 года  № 228 

Об утверждении школьного плана мероприятий,  

направленных на формирование и оценку  

функциональной грамотности обучающихся  

 на 2021-2022 учебный год 
 

 

 В соответствии с приказом Управления образования администрации МО МР 

«Усть-Цилемский» № 06101о.д. от 06 октября 2021г. «Об утверждении муниципального 

плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на 2021-2022 учебный 

год»,  в целях обеспечения комплекса мер, направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся школы 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить школьный план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022 учебный год (далее –

план) (приложение 1). 

2. Утвердить состав рабочей группы по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся (приложение 2). 

3. Руководителям методических объединений включить в планы работы школьных  

методических объединений, вопросы формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

4. Учителям-предметникам: 

4.1. Своевременно проходить курсы повышения квалификации  по 

совершенствованию предметных и методических компетенций, в том числе по 

вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся; 

4.2. организовать работу по внедрению в образовательный процесс банка заданий 

для формирования и оценки функциональной грамотности (приложение 3); 

4.3. Зарегистироваться на платформе «Личный кабинет педагога» 

(https://iom.kriro.ru/) и на сайте Российская электронная школа; 

4.4. Принять участие в линейке обучающих практикоориентирорванных вебинаров. 

5. Итоговую информацию о результатах реализации школьного и муниципального 

планов мероприятий направить в адрес отдела методической работы  до 10 июня 

2022 года. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на замдиректора по УР Дуркину Е.В. 

 

 

  Директор школы                                                                            Л.И.Федотова 
исп. Дуркина Е.В. 

99-5-32 

 

 

https://iom.kriro.ru/


 

С приказом работники ознакомлены                                                «___»_________2021г. 

 
№ ФИО подпись № ФИО подпись 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 
 

 

Приложение 1 

к приказу  

от 06.10.2021г. №228 

ПЛАН  

мероприятий, направленных на формирование и оценку  

функциональной грамотности обучающихся 

 

Наименование мероприятий Ответственные 

за реализацию 

Сроки 

Формирование рабочей группы по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

Руководители МО до 15.10.2021г. 

Разработка и утверждение плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся на 

2021-2022 учебный год 

Замдиректора по УР до 15.10.2021г. 

Формирование базы данных учителей, 

участвующих в формировании  

и оценке функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов по направлениям 

(читательская грамотность, математическая 

грамотность, естественнонаучная грамотность, 

финансовая грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные компетенции и 

креативное мышление) 

Замдиректора по УР до 15.10.2021г. 

Разработка и принятие локальных актов, 

обеспечивающих реализацию плана в школе по 

формированию функциональной грамотности 

учащихся, включая 

- регистрация 100% педагогов на сайте 

Российской электронной школы 

- регистрация 100% педагогов в личном 

кабинете педагога на сайте КРИРО 

- внедрение в образовательный процесс 

Учителя-предметники до 29.10.2021г. 



разработанного материала из банков заданий и 

технологий с целью формирования 

функциональной грамотности обучающихся 

- организация обмена опытом по 

использованию заданий для формирования 

функциональной грамотности обучающихся 

(открытые уроки, мастер-классы, ШМО и т.п.) 

 и т.д. 

Организация и проведение школьных 

методических объединений педагогов по 

вопросам формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

Руководители МО по плану МО 

Организация участия педагогических 

работников в линейке обучающих 

практикоориентированных семинаров: 

- Функциональная грамотность в 

образовательной программе школы 

- Особенности процесса формирования 

функциональной грамотности при переходе из 

начальной школы в основную 

- Технология формирования функциональной 

грамотности обучающихся (по предметам) 

- Оценка функциональной грамотности 

обучающихся (по предметам) 

- Конструирование учебных заданий и учебных 

ситуаций, направленных на формирование, 

развитие и оценку функциональной 

грамотности обучающихся 

- Формирование и оценка математической 

грамотности 

- Формирование и оценка естественнонаучной 

грамотности 

- Формирование и оценка читательской 

грамотности 

- Формирование и оценка финансовой 

грамотности 

- Формирование и оценка креативного 

мышления 

- Формирование и оценка глобальных 

компетенций 

Учителя-предметники по 

региональному 

плану 

мероприятий 

Организация обучения по дополнительным 

профессиональным программам повышения 

квалификации по направлениям 

функциональной грамотности 

Учителя-предметники по 

региональному 

плану 

мероприятий 

Формирование отчетов о реализации планов 

мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности 

Зам директора по УР До 10.06.2022г. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу  

от 06. 10.2021г. № 228 

Состав рабочей группы  

по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

 

 

Федотова Любовь Ивановна - директор школы 

 

Дуркина Екатерина Васильевна - замдиректора по УР, руководитель МО учителей 
математики и физики 

 

Куцепова Кристина Михайловна - замдиректора по ВР, руководитель МО учителей 
естествознания 

 

Шишелов Александр 
Владимирович  

- руководитель МО учителей технологии, физической 
культуры 

 

Торопова Екатерина Вячеславовна - руководитель МО учителей русского языка, литературы и 
иностранного языка 

Вокуева Светлана 
Константиновна 

 - руководитель МО учителей начальных классов 

 

 

Приложение 2 

к приказу  

от 06.10.2021г. №228 

 

Банки практикоориентированных заданий, в т.ч. тренажеры, 

комплексные работы размещены: 

- на сайте ФИПИ https://fipi.ru/otkrytyy-bank-

zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti  

- на сайте Института стратегии развития 

образования http://skiv.instrao.ru/bank-

zadaniy/estestvennonauchnaya-gramotnost/ 

- на сайте «Единое содержание общего 

образования» размещен электронный банк заданий 

https://fg.resh.edu.ru/, в который возможно зайти, имея 

регистрацию на сайте Российской электронной школы  

как «Учитель».  

- на сайте «Издательство «Просвещение»» https://media.prosv.ru/fg/  

- на сайте «Корпорация «Российский учебник» 

https://rosuchebnik.ru/material/laboratoriya-funktsionalnoy-gramotnosti/  и др. 

 

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/estestvennonauchnaya-gramotnost/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/estestvennonauchnaya-gramotnost/
https://fg.resh.edu.ru/
https://media.prosv.ru/fg/
https://rosuchebnik.ru/material/laboratoriya-funktsionalnoy-gramotnosti/

		2022-01-31T16:54:26+0300
	Федотова Любовь Ивановна
	Я являюсь автором этого документа




